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XXI asr ko‘nikmalarini rivojlantirishga Singapur, Xitoy, Angliya, Finlandiya, 
Estoniya kabi ta’limi ilg’or mamlakatlar o‘quvchilarda 4K tamoyilini 
rivojlantirishga e’tibor qaratadi. PISA, PIRLS kabi xalqaro reytinglarda yuqori 
o‘rinlarni egallagan davlatlar ta’limida o‘quvchilarda «4K»ni o‘z ichiga 
olgan muloqot, tadqiqot, yaratuvchanlik kabi ko‘nikmalarga alohida urg’u 
berilgan va shuning uchun ham ular xalqaro reytinglarda katta natijalarga 
erishishyapti. [24;1] Tadqiqotchi  R.M.Karneyro, D.D.Xekmanlar 4K modeli 
ko‘nikmalarining turli sohalar va fanlarda ularning muhimligini ta’kidlaydigan  
dalillar soni ortib borishini [2;3] bu ko‘nikmalar, xatti-harakatlar va shaxsiy 
fazilatlar; bu odamlarga o‘z muhitida yaxshi harakat qilishlariga yordam beradi 
boshqalar bilan til topishing, qattiq mehnat qiling va maqsadlaringizga erishiga 
yordam berishi mumkinligini ta’kidlab o‘tgan [7;21]. 

Ta’limda aniq maqsad qo‘yish va o‘zlashtirilgan bilimlarni tanqidiy 
tekshirish uchun Blum taksonomiyasidan foydalanish maqsadga muvofiq. 
J.Vakkerning ta’kidlashicha, o‘rganilgan bilimlarni real hayotda qo‘llash uchun 
nazariyalarni o‘rganish juda muhim hisoblanadi [16;385] Chet til o‘qitish 
metodikasi lingvistik va tilni o‘qitish nuqtai nazaridan “ta’lim (learning)” 
nazariyalariga asoslangan holda olib boriladi. Ushbu nazariyalarni chuqur 
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o‘rganish, xorijiy tilni an’anaviy va onlayn o‘rganish jarayoni qanday sodir 
bo‘lishini anglash imkonini beradi. Mazkur nazariya prinsiplari xorijiy tilni 
o‘qitishni ta’minlashdagi strategiya va texnikalarni tanlashda qo‘llanma 
sifatida ishlatiladi. Bunday nazariyalardan biri chet tilni mustaqil o‘rganish 
g‘oyasini ilgari suruvchi konstruktivizm nazariyasidir. Ushbu nazariya shaxsga 
yo‘naltirilgan metodlarga asos bo‘lib xizmat qiladi va uning eng muhim 
xususiyati shundaki, konstruktivizm nazariyasi asosida xorijiy til o‘qitilganda 
ta’lim jarayonida o‘qituvchining roli hamma savollarga javob beruvchi bilim 
manbai emas, balki yo‘l ko‘rsatuvchilik bilan chegaralanadi [6;280].

4K tushunchasi — ijodkorlik, tanqidiy fikrlash, hamkorlik va muloqot — 
har qanday sohada muvaffaqiyatli ishlashga yordam beradigan to‘rtta ko‘nikma 
1950-yillarda Aqshda paydo bo‘lgan. U qurolli kuchlar uchun kadrlar tayyorlash 
bilan shug’ullanadigan mutaxassislar tomonidan ixtiro qilingan. Ular yuqori 
natijalarga yerishish uchun talabalar uchun mexanizmlarni mukammal 
boshqarish va mehnatevarlik ko‘nikmalarining asosiy ko‘nikmalarini 
rivojlantirish yetarli yemasligini angladilar. Hamkasblar va mijozlar bilan 
muloqot qilish qobiliyati ham bir xil darajada muhimdir. Terminlardan kelib 
chiqqan holda ushbu kontseptsiya 1960-yillarda to‘liq shakllangan.

4K model -bu har qanday faoliyatda foydali bo‘ladigan insonning shaxsiy 
fazilatlaridir. Xususan, 4K nazariyasi birinchi marta 1950-yillarda Aqshda 
ishlab chiqilgan. Ushbu nazariyaga ko‘ra, har bir inson maktabda, ishda va 
hayotda muvaffaqiyat qozonish uchun bunday fazilatlarga ega bo‘lishi kerak. 
Agar ushbu ko‘nikmalar har bir maktab bitiruvchisida bo‘lmasa muvaffaqiyatli 
bo‘lishiga to‘sqinlik qilishi mumkin. Ushbu masalada 4K ko‘nikma (tanqidiy 
fikrlash, ijodkorlik, hamkorlik va kommunikatsiya) lar insonning xayotiy 
muommolarini hal qilishga imkon beradi. [20;15] 4K modelida tanqidiy 
fikrlash shakl sifatida ratsional fikrlash tartib keltiradi va irratsional, tuzilmagan 
fikrlash betartibligiga uyg’unlik» ekanligi Sorina G.V. [21;253]  tomonidan 
ham o‘rganilgan.

4K modelidagi Kollaboratsiya “Hamkorlikda ishlash” ta’lim texnologiyasi 
(Cooperative learning) – bu o‘quvchilarning muloqot qobiliyatini rivojlantirishga 
qaratilgan yondashuvlardan biri bo‘lib, juftlik yoki guruhli ta’limdan 
foydalangan holda tilni hamkorlikda o‘rganishga urg’u beradi. “Hamkorlikda 
ishlash” ta’lim texnologiyasi (Cooperative learning) ilk marta pedagogika 
sohasiga J. Lankaster va A.Bell tomonidan XvIII asrda kiritilgan bo‘lib, ular 
Angliyada mazkur metod asosida dars o‘tiladigan maktabochishadi [19;643]. 
Keyinchalik esa “hamkorlikda ishlash” ta’lim texnologiyasi (Cooperative 
learning) boshqa olimlar tomonidan kengroq o‘rganildi. Jumladan, J.Devi ta’lim 
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dinamik jarayon bo‘lib, nafaqat fanga doir bilimlar berilibgina qolmasdan, 
o‘zaro interaksiya davomida olingan fikr-mulohazalar asosida o‘quvchilarning 
muloqot malakasini rivojlantirish lozimligini ta’kidlaydi. [15;55] Mazkur 
yondashuv tarafdorlari R.Olsen va S.Kagan «Hamkorlikda ishlash ta’lim 
texnologiyasi (Cooperative learning) – bu guruhli o‘quv faoliyati bo‘lib, 
guruhlardagi o‘quvchilar o‘rtasida ma’lumot almashinuvi bilan olib boriladi», 
deb ta’rif bergan bo‘lsa [10;8] R.Slavin esa tilni hamkorlikda o‘rganish – bu 
o‘quvchilar kichik guruhda muammolarni ijtimoiy hal qilish uchun birgalikda 
ishlashidir deb ta’kidlaydi [14;194]

“Hamkorlikda ishlash” ta’lim texnologiyasi (Cooperative learning) ijtimoiy 
konstruktivizm nazariyasi asoschisi L.Vygotiskiyning proksimal rivojlanish 
maydonidagi ichki tor doiradan chiqib, boshqa bilimliroq bilan o‘rtadagi 
doira topshiriqlarini bajarish va buning natijasida tashqaridagi ijtimoiylashuv 
jarayonisiz o‘zi yolg‘iz bajara olmaydigan maydondagi bilimni egallashiga 
turtki bo‘ladi.

G.I.Shukina ta’limda faollikni ta’minlashni o‘qituvchi va o`quvchilar 
o‘rtasida hamkorlikni tashkil etgan holda amalga oshirish mumkin deb 
hisoblaydi [22;37].

M.Garsiyaning fikriga ko‘ra ushbu yondashuvning ijobiy taraflaridan biri – 
talabalar birgalikda ishlayotganda, ular o‘z sheriklaridan o‘rganish bilan birga, 
do‘stlari bilan birgalikda ishlashdan zavqlanadi 

“Hamkorlikda ishlash” (Cooperative learning) ta’lim texnologiyasining 
o‘ziga xos xususiyati shundaki, talabalar pedagogik jihatdan tuzilgan 
mashg‘ulotlarni bajarish davomida chet tilni o‘rganishning muhim sharti 
hisoblangan ijtimoiylashuv jarayoni sodir bo‘ladi. Ushbu yondashuv 
ustida ilmiy ishlarini olib borgan olimlar S.Kagan va S.Viderxoldlar ta’lim 
oluvchilarning kommunikativ aloqada til bilimlarini yaxshilash bilan birga, 
birgalikda til o‘rganish o‘quvchilarning tanqidiy fikrlash qobiliyatini oshiradi 
hamda, tanqidiy fikrlashni nutq faoliyati turlari: tinglab tushunish, gapirish, 
o‘qish va yozuv bilan uzviy bog’lab o‘rgatish kerak deb ta’kidlaydi.

S.viderxold tanqidiy fikrlashni “hamkorlikda ishlash” (Cooperative learning) 
ta’lim texnologiyasiga qo‘shish uchun savollar matrisasini ishlab chiqdi. Ushbu 
jarayonda o‘quvchilarni savollarga tanqidiy javob berishga undaydigan “WH” 
ya’ni “What, Who, Why, Where” kabi savollari to‘plamidir.

Ko‘plab tadqiqotchilar “hamkorlikda ishlash” (Cooperative learning) 
ta’lim texnologiyasidan an’anaviy ta’limda samarali foydalanish uchun e’tibor 
berilishi lozim bo‘lgan elementlarni tadqiq etgan. Jumladan, D.v.Jonson, 
R.T.Jonson, I.J.Xolubek va P.Roylarning fikriga ko‘ra, “hamkorlikda ishlash” 
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(Cooperative learning) ta’lim 
texnologiyasida talabalarning 
muhokama qilishi, boshqa 
talabalarga yordam berishi yoki 
bir-birlari bilan o‘zaro material 
almashishi muhim ahamiyatga 
ega bo‘lsada, chinakam 
hamkorlikda bilim olishlari 
uchun quyidagi to‘rtta asosiy 
element bo‘lishi kerakligini 
qo‘yidagicha ta’kildagan. 
(-rasm)

D.V.Jonson va hamkasb
larining taklif qilgan 
“hamkorlikda ishlash” (Cooperative learning) ta’lim texnologiyasining asosiy 
elementlari ma’lum bir fan doirasida chegaralanmagan bo‘lib, umumiy jihatdan 
ta’lim jarayonida o‘quvchilarning sinfxonada hamkorlikda muvafaqqiyatli 
ishlashlari uchun ishlab chiqilgan bo‘lib, ularning ta’kidlashicha, o‘zaro 
ijobiy munosabat “hamkorlikda ishlash” (Cooperative learning) ta’lim 
texnologiyasining yuragi hisoblanadi [3;14]. 

Bizning tadqiqotimiz bo‘yicha qaralganda, A1 darajali o‘quvchilarni  ingliz 
tilini 4K modeli asosida o‘qmtishga qaratilib,  bu jarayonda tadqiqotchi  
D.v.Jonson va hamkasblarining taklif qilgan “hamkorlikda ishlash” 
(Cooperative learning) ta’lim texnologiyasining ijobiy o‘zaro munosabat 
va yuzma-yuz muloqot elementlarini ingliz tilini  o‘qitishda konstruktivizm 
nazariyasiga asoslanib, shaxsga yo‘naltirilgan komponentiga asoslangan holda 
asosiy tarkibiy qism sifatida kiritish mumkin. 

J.Rote va B.Oganlar ham umumiy ma’noda muvafaqqiyatli “hamkorlikda 
ishlash” (ta’lim texnologiyasini tashkil etishning yetti komponentini taklif 
qiladi. (rasm)

Ushbu olimlarning taklif etgan tarkibiy elementlari 4K modelidagi 
kolloboratsiya kompetentsiyasini, o`quvchilarda shakllantirish, hamda ingliz 
tilini o‘qitish maqsadidan yiroqlashmaslik lozimligini inobatga olib, A1 darajali 
o`quvchilarni ingliz tilini o‘qitishga tatbiq etish tatqiqot ishimiz maqsadini 
amalga oshirishga, faqatgina Guruhning o‘zini o‘zi baholashi o`quvchilarni 
ingliz tilini samarali o‘qitishda yetarli natija bera olmaydi. O‘quvchilar nafaqat 
o‘zlarining ishini balki, guruhdoshlarining ham ishlarini baholashini maqsadga 
muvofiq deb hisoblaymiz. 
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A1 darajali o‘quvchilarga ingliz tilini 4K modeli asosidagi ta’limda 
“hamkorlikda ishlash” (Cooperative learning) ta’lim texnologiyasini samarali 
qo‘llash uchun tarkibiy komponent sifatida kiritish lozim deb hisoblaymiz.

J.Ormrod ham ma’lum bir fan doirasida emas balki umumiy ta’lim jarayonida 
sinfda “hamkorlikda ishlash” (Cooperative learning) ta’lim texnologiyasini 
samarali tashkil etish uchun izlanishlar olib boradi va J.Rote va B.Oganning 
taklif etgan komponentlarining uchtasini: yuzma-yuz muloqot qilish, ijtimoiy 
ko‘nikmalarni rivojlantirish va jamoaviy mas’uliyatni chiqarib tashlashni tavsiya 
qilib, guruh birdamligi komponentini guruh a’zolarining o‘zaro bog‘liqligiga 
o‘zgartirgan holda, aniq guruh maqsadi va kichik guruhlar nomli ikkita 
komponentni qo‘shadi.

S.Kagan va J.Xay esa yuqorida ismlari zikr etilgan olimlardan farqli o‘laroq 
ingliz tilini o‘rta ta’limda hamkorlikda samarali o‘qitish uchun quyidagi 
komponentlardan tashkil topgan strukturani ishlab chiqqan: 1) ijobiy o‘zaro 
munosabat, 2) individual javobgarlik, 3) teng ishtirok etish, 4) simultan 
interaksiya Bizningcha, ushbu elementlar maktab o‘quvchilari uchun mos 
bo‘lib, ushbu elementlar A1 darajali o‘quvchilarga ingliz tilini o‘qitishda juda 
muhim bo‘lmaganligi uchun ham asosiy elementlar qatoriga kiritish mumkin. 
L.Nelsonning takidlashicha, texnologiya shubxasiz o‘qituvchilar va talabalarga 
hamkorlikdagi onlayn muhitda to‘liq ishtirok etish imkoniyatini beradi.

Ingliz tilini o‘qitish uchun “hamkorlikda ishlash” (Cooperative learning) 
ta’lim texnologiyasining taklif qilingan birinchi tarkibiy elementi – bu “o‘zaro 
ijobiy munosabat”. Agar o‘quvchilar berilgan vazifani bajarishda guruhdagi har 
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bir a’zoning muvaffaqiyati muhim ahamiyatga ega ekanligini tushunsalar, guruh 
a’zolari orasida ijobiy o‘zaro munosabat shakllanadi. Natijada, guruh a’zolari 
vazifani muvaffaqiyatli bajarish uchun bir-birini qo‘llab-quvvatlashi kerakligini 
tushunib yetadilar. Guruh a’zolari topshiriqni bajarish davomida o‘z vazifasini 
tushunib bajarishsa shu bilan birgalikda guruh muvaffaqiyati uchun boshqa guruh 
a’zolariga yordam bera olishsa bu o‘zaro ijobiy munosabatni anglatishi, shaxsiy 
javobgarlikni o‘zaro ijobiy munosabatning ajralmas bir qismi ekanligidan 
dalolat beradi. Agar o‘quvchilar topshiriqni bajarishda guruh a’zolarini ularni 
qo‘llab-quvvatlashga harakat qilishsa, individual javobgarlik bir vaqtning o‘zida 
avtomatik tarzda sodir bo‘ladi.

Ingliz tilini o‘qitishda o‘quvchilarning bir-birini o‘zaro baholashi muhimligi va 
bu hamkorlikda ishlashni talab etishi keyingi asosiy element sifatida “tengdoshni 
tengdosh baholashi”ni taklif qilishimizga sabab bo‘ladi.

4K modelining tarkibiy qismi kolloborativ ko‘nikma orqali tengdoshni tengdosh 
baholashi guruhga o‘z xatolarini bilish va ularni o‘qituvchiga topshirishdan oldin 
xatolarni tuzatish imkoniyatin beradi. Bizningcha, tengdoshni tengdosh baholashi 
qo‘yidagi bosqichlarda olib borishni tashkil etish mumkin.  (1-jadval)

Birinchisi bosqich	muayyan guruhdagi o‘quvchilar o‘zaro bir-birlarining 
ishlarini baholash, bunda bir guruh tarkibidagi o‘quvchilar  bir-birlarini ishlarini 
baholaydilar. Bir-birining ishini ko‘rib chiqib, qoniqarli natijalarga erishgandan 
so‘ng, ularning ishlari ikkinchi usul yordamida baholanishi mumkin

Ikkinchi bosqich	 bir guruh vakillari boshqa guruh vakillari ishlarini 
baholashini nazarda tutiladi. Bu orqali o‘quvchilar boshqa guruh vakillarining 
ishlarini ko‘rib chiqish imkoniyatiga ega bo‘ladi va baholash jarayonida ular 
tengdoshlarining ishlarini o‘zlari bilan taqqoslashi va hamkorlikda ishlab, 
xatolarini va kamchiliklarini aniqlashi mumkin. Bu jarayonda o‘quvchilar bir-
birlaridan o‘rganib, ingliz tilini mustaqil egallashga intiladi.

So‘ngi bosqich	 o‘zaro baholashdan so‘ng o‘qituvchi o‘quvchilarning 
ishini tekshiradi. O‘zaro tekshirishdan o‘tgan ishlardan xatosiz natijalar olinishi 
kutiladi, chunki bitta ish uch marta tekshiriladi: o‘z-o‘zini tekshirish (bir guruh 
a’zolari), tengdoshlar (boshqa guruh vakillari) va o‘qituvchi tomonidan baholash.

Tadqiqotchi M.Nelson ham o‘zaro baholashni qo‘llab-quvvatlaydi va 
o‘qituvchidan va boshqa guruhlardan olingan fikr-mulohazalarga tayanib 
muntazam ravishda formativ baholashni kiritish kerakligini ta’kidlaydi [8;267]. 
Tengdoshi yoki o‘qituvchi tomonidan baholanishi har bir guruh a’zosining 
vazifasini, ularning topshiriqni bajarish uchun qo‘shgan hissasini aniq bilishni 
yoki qatnashmaganliklari uchun jazolashni ta’minlab beradi  Tengdoshni 
tengdosh baholashda qiyinchilikka uchramasligi uchun mavjud S.Raxmidjati 
va hamkasblari tomonidan o‘quvchilarning gapirish malakasini baholash uchun 
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ishlab chiqilgan baholash 
mezoni takomillashtirilib, 
yangi “tendoshning fikr-
mulohazasi” bo‘limi 
qo‘shilgan holda 
quyidagicha o‘zgartirish 
kiritdik:

O‘quvchilar bir-birlarini 
aniq mezon asosida 
baholashi;

o‘z fikr-mulohazalarini 
yozishi uchun alohida 
ustun kiritilganligi ulardan 
qo‘yilgan ballni asoslab 

berishni talab etadi. Bu esa o‘z navbatida o‘quvchilardan diqqat bilan tekshirish 
uchun bor bilim mahoratini ishga solishi va yuqori kognitiv fikrlash darajasi 
sifatida keltirilgan analiz va sintez qilishni talab etadi. 

4K modeli tarkibidagi kolloborativ tamoyil ingliz tilidan og’zaki nutqni 
quyidagi beshta mezon asosida tekshirilish talab etiladi. (Rasm)

1) aniq va tushunarli nutq so‘zlash;
2) grammatik tuzilmalardan oqilona foydalanish va grammatik xatolar;
3) so‘z boyligining yetarliligi va so‘zlarni kontekstga mos ravishda to‘g’ri 

qo‘llay olishi;
4) ravon nutq so‘zlay olish va to‘g’ri talaffuz qila olishi;
5) berilgan vaqt ichida fikrni to‘liq bayon etish va o‘ziga ishonch bilan nutq 

so‘zlashga qaratilishi inobatka olinadi. Ushbu mezonlarning har biriga maksimal 
uch balldan ajratilgan va har bir baholash mezoniga qay holatda bir, uch, to‘rt, 
besh qo‘yilishi batafsil tavsiflangan bo‘lib, umumiy hisobda talaba maksimal 25 
ball olishi mumkin. O‘quvchilarga mazkur baholash mezoni taqdim etilishidan 
oldin albatta o‘qituvchi tomonidan batafsil tushuntirish berilishi, mezonlar va qay 
holatda uch, to‘rt, besh ball qo‘yilishining tavsifi batafsil izohlanishi lozim.
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РЕЗЮМЕ

Ushbu maqolada Qoraqalpog’iston Respublikasi boshlang’ich sinf o’quvchilarini 4K ko’nikmalaridan 
foydalangan holda o’qitish usullari va yondashuvlari muhokama qilinadi.

РЕЗЮМЕ
В данной статье рассматриваются методы и подходы обучения школьников начальных классов 

Республики Каракалпакстан используя навыков 4К.
SUMMARY

This article discusses methods and approaches for teaching primary school students of the Republic 
of Karakalpakstan using 4Сs skills.


